
 

SMILTENES NOVADA PAŠVALDĪBAS DOME 
Reģ. Nr.90009067337, Dārza iela 3, Smiltene, Smiltenes novads, LV-4729 

tālr. 64774844, e-pasts pasts@smiltenesnovads.lv 

 

LĒMUMS 
Smiltenē 

2024. gada 18. janvārī                                                                                                                  Nr. 39 

 (protokols Nr. 1,  40.§.) 
 

Par Smiltenes novada pašvaldības domes 2023. gada 23. novembra saistošajiem noteikumiem  

Nr. 26/23 “Par sadzīves atkritumu apsaimniekošanu Smiltenes novadā” 

 Smiltenes novada pašvaldības, turpmāk – Pašvaldība, dome ar 2023. gada 23. novembra lēmumu 

Nr. 564 (protokola Nr. 12/38 §) ir apstiprinājusi saistošos noteikumus Nr. 26/23 “Par sadzīves atkritumu 

apsaimniekošanu Smiltenes novadā”, turpmāk – Saistošie noteikumi. 

 Saskaņā ar Pašvaldību likuma 47. panta otro daļu un Atkritumu apsaimniekošanas likuma 8. panta 

otro daļu Pašvaldība saistošos noteikumus un to paskaidrojumu rakstu nosūtīja Vides aizsardzības un 

reģionālās attīstības ministrijai, turpmāk – Ministrija, atzinuma sniegšanai. 

 Pašvaldība ir saņēmusi Ministrijas 2023. gada 27. decembra atzinumu Nr. 1-18/7602, turpmāk – 

Atzinums, kurā Ministrija izsaka iebildumus par Saistošajiem noteikumiem. 

 Pašvaldību likuma 47. panta sestajā daļā noteikts, ja dome nepiekrīt Ministrijas atzinumam pilnībā 

vai kādā tā daļā, dome divu mēnešu laikā pēc atzinuma saņemšanas pieņem lēmumu, kurā sniedz 

pamatojumu, kā arī triju darbdienu laikā pēc lēmuma parakstīšanas nosūta saistošos noteikumus un to 

paskaidrojuma rakstu ministrijai, kas sniegusi atzinumu, Ministrijai un izsludināšanai oficiālajā 

izdevumā “Latvijas Vēstnesis”. Pašvaldība nosūta ministrijai, kas sniegusi atzinumu, un Ministrijai arī 

minēto domes lēmumu. Savukārt Atkritumu apsaimniekošanas likuma 8. panta trešajā daļā noteikts, ka 

Pašvaldība saistošo noteikumu precizēto projektu nosūta Ministrijai, pievienojot informāciju par 

Ministrijas atzinumā izteiktajiem iebildumiem, kuriem pašvaldība nepiekrīt. 

 Ievērojot iepriekš minēto, Pašvaldības domes tālāk norāda pamatojumu, kādēļ nepiekrīt Atzinumā 

norādītajam. 

[1] Ministrija lūdz Saistošo noteikumu paskaidrojuma rakstā minēt konkrētus risinājumus Saistošo 

noteikumu 39. un 40. punktam, skaidrojot, kādā veidā tiks nodrošināta bioloģisko atkritumu dalītā 

vākšana, ja juridisko personu radīto bioloģisko atkritumu apjoms nedēļā ir mazāks nekā 80 litri vai 240 

litri. Tāpat Ministrija lūdz skaidrot Saistošo noteikumu 41. punktā noteikto, kādā veidā tiks nodrošināta 

bioloģisko atkritumu dalītā savākšana Saistošo noteikumu 37., 38., 39. un 40. punktā neminētajiem 

atkritumu radītājiem un valdītājiem (Atzinuma 1., 2. un 3. punkts). 

Saistošo noteikumu 41. punktā ir noteikts, ka Saistošo noteikumu 37., 38., 39., 40. punktos 

neminētie atkritumu radītāji un valdītāji iesaistās atkritumu dalītajā savākšanas sistēmā, izmantojot šim 

nolūkam paredzētos publiskos atkritumu dalītās savākšanas punktus (nododams plastmasa, papīra, 

metāla iepakojums, stikls un tekstils, ja tekstila atkritumu pieņemšanu konkrētajā atkritumu dalītās 

savākšanas punktā paredz starp atkritumu apsaimniekotāju un pašvaldību noslēgtais līgums, bet netiek 

pieņemti bioloģiskie atkritumi) un šķiroto atkritumu savākšanas laukumus. 

Saistošo noteikumu 36.1. un 36.2. apakšpunktā ir norādīts, ka ikvienam atkritumu radītājam vai 

atkritumu valdītājam ir pienākums iesaistīties sadzīves atkritumu dalītās vākšanas sistēmā, kas citastarp 

sastāv no: publiskiem atkritumu dalītās savākšanas punktiem – publiskajiem EKO punktiem (plastmasa, 

papīra, metāla iepakojums, stikls, kā arī tekstils, ja tekstila atkritumu pieņemšanu konkrētajā atkritumu 

dalītās savākšanas punktā paredz starp atkritumu apsaimniekotāju un pašvaldību noslēgtais līgums); 

mailto:pasts@smiltenesnovads.lv


 

šķiroto atkritumu savākšanas laukumiem – EKO laukumiem (bioloģiskie atkritumi, plastmasa, papīra, 

metāla iepakojums, stikls, tekstils). 

Tāpat arī Saistošo noteikumu 48. punktā ir paredzēts, ka dalītie sadzīves atkritumi (bioloģiskie 

atkritumi, plastmasa, papīra, metāla iepakojums, stikls, tekstils), kā arī sadzīvē radušies bīstamie 

atkritumi un videi kaitīgās preces ir savācami dalīti. Šķirošana veicama atbilstoši prasībām, ko dalīti 

vākto atkritumu veidam noteicis atkritumu apsaimniekotājs. 

Proti, ja personu radīto bioloģisko atkritumu apjoms nedēļā nesasniedz Saistošo noteikumu 39. vai 

40. punktā minēto apjomu, kā rezultātā tiem nav pienākums nodrošināt, ka pie ēkas tiek izvietoti dalītai 

vākšanai paredzēti atkritumu konteineri, minētās personām ir pienākums iesaistīties dalīto atkritumu 

vākšanas sistēmā, izmantojot citus atkritumu apsaimniekotāja piedāvātos veidus atkritumu dalītai 

vākšanai, kā piemēram, izmantojot šķiroto atkritumu savākšanas laukumus. 

Ievērojot iepriekš minēto, Saistošajos noteikumos ir paredzēts skaidrojums attiecībā uz Atzinuma 

1., 2. un 3. punktā minēto situāciju, līdz ar to Saistošo noteikumu 39., 40. un 41. punkts un Saistošo 

noteikumu paskaidrojuma raksts tiek atstāts negrozīts. 

[2] Ministrija lūdz Saistošo noteikumu paskaidrojuma rakstā skaidrot, kas un kādā veidā noteiks 

Saistošo noteikumu 42. punktā minēto mājkompostēšanas kapacitāti. Ministrija lūdz aprakstīt, kāda veida 

informāciju atkritumu radītājam jāsniedz atkritumu apsaimniekotājam par mājkompostēšanu. Tāpat 

Ministrija iesaka arī norādīt, kādi pasākumi paredzēti no pašvaldības puses, lai iedzīvotājiem būtu skaidrs 

par to pienākumiem, papildus var norādīt, piemēram, vai paredzētas informatīvas kampaņas, izglītojošie 

pasākumi utt. (Atzinuma 4. punkts). 

Saistošo noteikumu 42. punktā noteikts, ka bioloģiskos atkritumus individuālo dzīvojamo māju 

īpašniekiem, valdītājiem vai lietotājiem atļauts kompostēt savas mājsaimniecības 

teritorijā (mājkompostēšana) gadījumā, ja tas nerada draudus cilvēku dzīvībai, veselībai, videi, kā arī 

personu mantai. Individuālo dzīvojamo māju īpašnieki, valdītāji vai lietotāji par mājkompostēšanas 

esamību informē atkritumu apsaimniekotāju, kas savukārt attiecīgos datus regulāri (ne retāk kā vienu 

reizi trijos mēnešos) iesniedz AARC (atkritumu apsaimniekošanas reģionālajam centram). AARC veido 

un uztur mājkompostēšanas reģistru, kurā tiek atspoguļoti dati par nekustamajiem īpašumiem, kuros tiek 

veikta mājkompostēšana. Ja individuālo dzīvojamo māju īpašnieki, valdītāji vai lietotāji ir ieviesuši savā 

mājsaimniecības teritorijā mājkompostēšanu, kas ir reģistrēta atbilstoši šī punkta kārtībai, minētās 

personas var neizvietot pie ēkas bioloģisko atkritumu dalītai vākšanai paredzētos konteinerus, kā to 

paredz šo saistošo noteikumu 37. punkts, ja radīto bioloģisko atkritumu apjoms atbilst mājkompostēšanas 

kapacitātei.  

Attiecībā uz Ministrijas uzdoto jautājumu, kas un kādā veidā noteiks Saistošo noteikumu 42. 

punktā minēto mājkompostēšanas kapacitāti, Pašvaldība norāda, ka Vidzemes reģionālā atkritumu 

apsaimniekošanas plānā 2023.-2027. gadam paredzēts, ka, reģistrējot kompostēšanas vietu, par šādu 

vietu vienlaikus tiek iekļauta atbilstoša atzīme līgumā par atkritumu apsaimniekošanas pakalpojumu 

sniegšanu, kas tiek noslēgts starp konkrēto personu un atkritumu apsaimniekotāju, nolūkā šos datus 

izmantot aprēķinos par atkritumu pārstrādes mērķu izpildi Vidzemes atkritumu apsaimniekošanas 

reģionā. Ievērojot iepriekš minēto, secināms, ka mājkompostēšanas kapacitātes noteikšanā sadarbosies 

atkritumu apsaimniekotājs, personas, kuras veic bioloģisko atkritumu kompostēšanu mājsaimniecībā, kā 

arī Pašvaldība savas kompetences ietvaros. 

Attiecībā uz to, kāda informācija atkritumu radītājam ir jāsniedz atkritumu apsaimniekotājam par 

mājkompostēšanu, Pašvaldība norāda, ka, kā tas izriet no Vidzemes reģionālā atkritumu 

apsaimniekošanas plāna 2023.-2027. gadam un Saistošo noteikumu 42. punkta, atkritumu radītājam 

primāri ir jāsniedz informācija par mājkompostēšanas esamību. Gadījumā, ja saistībā ar 

mājkompostēšanu atkritumu apsaimniekotājam vai Pašvaldībai būs nepieciešams saņemt kādus papildu 

datus, atkritumu radītājs par to tiks informēts. 

Vienlaikus Pašvaldības dome vērš uzmanību, ka jau šobrīd Saistošajos noteikumos (Saistošo 

noteikumu 12.4. apakšpunkts) kā viens no Pašvaldības pienākumiem ir nodrošināt, ka atkritumu radītāji 

un valdītāji tiek informēti par tās administratīvajā teritorijā esošajiem atkritumu dalītās savākšanas 

punktiem, šķiroto atkritumu savākšanas laukumiem, atkritumu šķirošanas un pārkraušanas stacijām (ja 



 

šķirošanas un pārkraušanas stacijā atkritumus šķiro vai pieņem no apmeklētājiem), mājsaimniecībā 

radītiem būvniecības atkritumu savākšanas laukumiem, bioloģisko atkritumu kompostēšanas laukumiem 

un kompostēšanas vietām saskaņā ar normatīvajiem aktiem atkritumu apsaimniekošanas jomā. Tāpat 

Saistošo noteikumu 50. punktā citastarp ir noteikts, ka atkritumu apsaimniekotājs, atbilstoši noslēgtajam 

līgumam par atkritumu apsaimniekošanu ar Pašvaldību, izstrādā atkritumu dalītas savākšanas sistēmas 

noteikumus un nosaka prasības atkritumu dalītai savākšanai, un informē par tiem atkritumu radītājus un 

valdītājus, ievietojot attiecīgo informāciju savā tīmekļa vietnē. Ievērojot iepriekš minēto, Pašvaldība 

sadarbībā ar atkritumu apsaimniekotāju informē un turpinās informēt atkritumu radītājus un valdītājus 

par Pašvaldības administratīvajā teritorijā esošo atkritumu apsaimniekošanas infrastruktūru un atkritumu 

dalītas savākšanas sistēmas noteikumiem, piemēram, ievietojot attiecīgo informāciju Pašvaldības un 

atkritumu apsaimniekotāja tīmekļa vietnē. 

Ievērojot iepriekš minēto, kā arī ņemot vērā gan Saistošajos noteikumos, gan citos normatīvajos 

aktos un attīstības plānošanas dokumentos noteikto, Saistošo noteikumu 42. punkts un Saistošo 

noteikumu paskaidrojuma raksts tiek atstāts negrozīts. 

[3] Ministrija lūdz Saistošo noteikumu paskaidrojuma rakstā skaidrot Saistošo noteikumu 50. 

punkta prasības, ja prasības dalītai sadzīves atkritumu apsaimniekošanai jau ir noteiktas Saistošo 

noteikumu 36.–46. punktā, kāpēc tiek norādīts, ka atkritumu apsaimniekotājs izstrādā atkritumu dalītas 

savākšanas sistēmas noteikumus un uz kādām personām attieksies minētā punkta prasības (Atzinuma 

5. punkts). 

Saistošo noteikumu 50. punktā noteikts, ka atkritumu apsaimniekotājs, atbilstoši noslēgtajam 

līgumam par atkritumu apsaimniekošanu ar Pašvaldību, izstrādā atkritumu dalītas savākšanas sistēmas 

noteikumus un nosaka prasības atkritumu dalītai savākšanai, un informē par tiem atkritumu radītājus un 

valdītājus, ievietojot attiecīgo informāciju savā tīmekļa vietnē. Savukārt Saistošo noteikumu 36-46. 

punktā ir noteikti atkritumu radītāju un valdītāju pienākumi, kā arī prasības, iesaistoties sadzīves 

atkritumu dalītās vākšanas sistēmā. 

Saistošo noteikumu 50. punkta mērķis un jēga ir noteikt atkritumu apsaimniekotājam pienākumu 

detalizētāk informēt atkritumu radītājus un valdītājus par sadzīves atkritumu dalītās vākšanas sistēmas 

ievērošanas prasībām, piemēram, informējot, kādus atkritumu veidus var ievietot katrā dalīto atkritumu 

konteinerā, kā rezultātā Saistošo noteikumu 50. punktā nav ietverts tāds pats regulējums, kas paredzēts 

Saistošo noteikumu 36.-46. punktā. 

Ievērojot iepriekš minēto, Saistošo noteikumu 50. punkts un Saistošo noteikumu paskaidrojuma 

raksts tiek atstāts negrozīts. 

[4] Papildu, ņemot vērā Ministrijas sniegtā Atzinuma sagatavošanas un nosūtīšanas datumu, 

secināms, ka no Pašvaldības neatkarīgu iemeslu dēļ ir nepieciešams svītrot Saistošo noteikumu 56. 

punktu, jo, ņemot vērā Saistošo noteikumu spēkā stāšanās kārtību, Saistošo noteikumu 56. punktā 

ietvertais regulējums ir zaudējis savu nepieciešamību un aktualitāti. 

Ņemot vērā visu iepriekš minēto un pamatojoties uz Pašvaldību likuma 10. panta pirmās daļas 1. 

punktu, 44. panta otro daļu, 47. panta sesto daļu, Atkritumu apsaimniekošanas likuma 8. panta pirmās 

daļas 3. punktu un 15. panta trešo daļu, atklāti balsojot ar 12 balsīm "Par" (Ainārs Mežulis, Andris 

Abrāmovs, Astrīda Harju, Dainis Aļeksējevs, Edgars Avotiņš, Elgars Felcis, Gita Mūrniece, Iluta Apine, 

Inga Ērgle, Jānis Āboliņš, Māris Zālītis, Otārs Putrālis), "Pret" – nav, "Atturas" – nav,   

Smiltenes novada pašvaldības dome  

NOLEMJ: 

1. Svītrot Smiltenes novada pašvaldības domes 2023. gada 23. novembra saistošo noteikumu Nr. 

26/23 “Par sadzīves atkritumu apsaimniekošanu Smiltenes novadā” 56. punktu. 

2. Uzdot Smiltenes novada Centrālās administrācijas Kancelejas un personāla nodaļai saistošos 

noteikumus Nr. 26/23 “Par sadzīves atkritumu apsaimniekošanu Smiltenes novadā”, to 

paskaidrojuma rakstu, kā arī šo Pašvaldības domes lēmumu 3 (trīs) darba dienu laikā pēc to 

parakstīšanas rakstveidā nosūtīt Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijai. 

3. Uzdot Smiltenes novada Centrālās administrācijas Kancelejas un personāla nodaļai 3 (trīs) darba 

dienu laikā pēc šī lēmuma spēkā stāšanās (parakstīšanas) publicēt saistošos noteikumus Nr. 



 

26/23 “Par sadzīves atkritumu apsaimniekošanu Smiltenes novadā” un to paskaidrojuma rakstu 

oficiālajā izdevumā “Latvijas Vēstnesis”. 

4. Uzdot Smiltenes novada Centrālās administrācijas Komunikāciju nodaļai saistošos noteikumus 

Nr. 26/23 “Par sadzīves atkritumu apsaimniekošanu Smiltenes novadā” un to paskaidrojuma 

rakstu pēc to stāšanās spēkā publicēt Pašvaldības tīmekļvietnē. 

 

Domes priekšsēdētājs        Edgars Avotiņš  


